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Anotace

Diplomová práce Lidské tělo ve veřejném prostoru pojednává o lidském
tělu, se kterým se setkáváme ve veřejném prostoru, jako o prostředku
neverbální komunikace a interpretace a o vzájemném vztahu lidského
těla a veřejného prostoru. Teoretická část, která se konkrétně zabývá
městským veřejným prostorem, nahlíží na téma z pohledu filosofické-
ho, sociologického, psychologického, společenského, antropologického
a tuto problematiku uvádí v kontextu výtvarného umění (příklady z
výtvarné kultury). Součástí praktické části je cyklus fotografií instalací
s názvem Setkání a jeho obhajoba. Didaktickou část tvoří návrh vý-
tvarné řady o devíti úkolech a dokumentace spolu s reflexemi ze dvou
úkolů ověřených v praxi.

Annotation
This dissertation called Human body in public place deals with human
body that we encounter in public place as a mean of nonverbal commu-
nication and interpretation and also talks about the relation between
human body and public place. Theoretical part deals mainly with ur-
ban public places and views the problem from philosophical, social,
psychological, social and anthropological point and also in context of
fine art (with examples from art culture). Practical part includes pho-
tographical cycle of installations called Encounter and its’ defence. Di-
dactical part comprises a suggestion of art cycle with nine assignments
and includes documentation and reflexion based on two assignments
verified in practice.
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ÚVOD

Na úvod se nabízí otázka jakým způsobem a proč vůbec se
tématem Lidské tělo ve veřejném prostoru zabývat. Existuje spousta
pojetí a pohledů na tělo i veřejný prostor. Různá diskursivní pole ma-
pují různé charakteristiky a kvality lidského těla, veřejného prostoru a
jejich vztahu. My se dotkneme pohledu filosofického, sociologického,
psychologického, společenského i antropologického. Zabývat se tedy
budeme aspekty různých pojetí, na jejichž základě se pokusíme nabíd-
nout celistvý pohled na lidské tělo, se kterým se setkáváme ve veřej-
ném prostoru. Primárně se budeme věnovat hmotnému - městskému
veřejnému prostoru, který je pro nás zatím nejpřirozenějším místem
tohoto setkávání. Setkání bude ostatně klíčový pojem, který se váže k
lidskému tělu jako prostředku a zdroji komunikace, interakce a inter-
pretace, a který nás bude provázet celou diplomovou prací. Setkání,
komunikace a interpretace jsou také nutným předpokladem umění,
prostoru navýsost veřejného, ke kterému se vždy přiblížíme právě po
linii tématu lidského těla. Odkazovat budeme na umělce posledních
padesáti let jejichž díla vznikala a jsou ovlivněna podobným historicko
- sociálně - kulturním prostředím jako tento text. Odkazem na výtvar-
nou kulturu se pokusíme vždy paralelně reagovat na problematiku,
kterou se budeme zabývat v textu.
Náš pohled bude pohledem na městského člověka žijícího v
současné západní společnosti. Člověka, který čím hlouběji vidí do ta-
jemství lidského genu, tím povrchněji vidí a používá své vlastní tělo.
Čím více a dokonaleji komunikuje s technikou, tím méně a neobratněji
komunikuje s jiným člověkem. Upozornění na tuto skutečnost a její kri-
tika je tedy jedním z motivů této práce. Neméně podstatnou motivací je
pak naše fascinace lidským tělem a jeho schopnostmi sdělení. Věříme,
že naše neverbální komunikační schopnosti, tedy skrze tělo, jsou jed-
ním ze základních pilířů lidské komunikace vůbec. Náš vztah k tělu,
citlivost k jeho vnímání a k interpretaci tělesných projevů jsou ovliv-
něny prostorem, ve kterém probíhají, a kvalitu komunikace v tomto
prostoru také ovlivňují. Pokud si tedy budeme citlivost k běžným tě-
lesným komunikačním strategiím uvědomovat a pěstovat, pak se nám
jistě pootevřou komunikační kanály i do prostor neběžné komunikace.
Pokud se tedy budeme snažit rozvíjet naší senzitivitu vůči tělu v běž-
né komunikaci, pak s touto vnímavostí můžeme směle přistoupit i k
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umění, kde může být lidské tělo jedním z ústředních motivů nebo i
samotným vyjadřovacím prostředkem. Tato diplomová práci si klade
za cíl onu senzitivitu k lidskému tělu ve veřejném prostoru podnítit.

„Naše tělo a tělesnění je zdrojem podstatného říkání a tomu se lze
naučit, lze tomuto říkání porozumět. (…) Rozum mluví, tělo říká.“1

Teoretická část je psána v první osobě množného čísla, protože
vychází především z odborných publikací a teorií, které jsme si vzali ke
zkoumání tématu na pomoc. Stejnou formu má částečně i část didaktic-
ká, protože návrh výtvarné řady může posloužit v obecné pedagogické
praxi. Reflexe výtvarných úkolů jsou jako osobní postřehy a hodnocení
autorky v první osobě čísla jednotného. Praktická část, její obhajoba je
také psána ich formou, protože autorka zde popisuje své osobní postře-
hy, východiska a záměry.

1 HOGENOVÁ, A. Jak pečujeme o svou duši? Praha: Univerzita Karlova. Pedagogická
fakulta., 2008. s. 67.
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1 Veronika Bromová
Pohledy, 1996

Pohledy Veroniky Bromové jsou pokusem
razantně odhalit „vnitřní tělo“. Půvab a
smyslnost ženského „vnějšího těla“ je zde
v kontrastu s chladnou objektivitou zná-
zornění pohledů do „vnitřního těla“ způ-
sobem obvyklým v lékařských anatomic-
kých atlasech.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojetí těla

1.1. Filosofický pohled
Pohled na lidské tělo jako takové se stejně jako obecné pojetí a
chápání světa liší v různých historických epochách, kulturách a přede-
vším filosofiích. Za dva nejvíce zásadní a zároveň protikladné přístupy
považujeme karteziánské a fenomenologické pojetí lidského těla.

Descártes, jmenovatel a historický otec karteziánského myš-
lení, ovlivnil (především v Evropě) svou filosofií nejen naše chápání
těla, ale i obecně naše myšlení na celá staletí. Pod jeho vlivem chápeme
tělo (sóma - objekt) jako protiklad duše. Tento „psychofyzický parale-
lismus“ je asi nejvíce zjevný v medicínském přístupu k tělu. Na rozdíl
od například čínské medicíny, která pracuje s energií (chi) proudící v
lidském těle, jakožto podstatou člověka, ta naše tradiční, evropská se
soustředí na tělo objektivní, biologické a příčiny tělesného selhání v po-
době nemocí hledá opět ve světě biologickém, lépe řečeno mikrosvětě
bakterií a virů.
Zde se nabízí definice lidského těla z hlediska medicíny, právě
tak totiž tělo chápou karteziáni. „Lidské tělo je označení, které se používá
pro celý lidský organismus jako celek bez spirituální složky. Tělo je tvořeno
několika systémy, které mají různou funkčnost. Jako podpůrná jednotka slou-
ží kostra člověka, která se skládá z kostí a která dává lidskému tělu tvar. Na
kostru se nabaluje svalstvo, díky kterému je organismus schopen se pohybovat
a přijímat potravu. Živiny a energie v těle je rozváděna pomocí krve, jenž se
pohybuje cévním systémem. Samotný povrch je chráněn největším orgánem v
těle kůží, která je na některých místech pokryta vlasy, či chlupy (u mužů ještě
vousy).“2

Odlišně chápe lidské tělo fenomenologie. Ta se soustředí ze zá-
kladních tří těl, jak je charakterizoval Poseidónis (sóma – tvar těla; sarx
– tělo pod kůží, maso; pexis – viditelný výraz těla vycházející z duše),
na tělo subjektivní, pexis. Chápe tělo jako fenomén, pomocí něhož mů-
žeme pochopit propojení duše (myšlení, emocí, vůle) a těla (motoriky,
gestiky, mimiky, postoje a pohybu). „Chůze, sezení, práce, aktivity vše-

2 Lidské tělo. Wikipedie : otevřená encyklopedie [online]. 2001, 24. 2. 2010 [cit. 2010-03-03].
Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A9_t%C4%9Blo>.
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2 Mat Collishaw
Pohled na výstavu, instalace Ideální chlapci, 1997

Ideální chlapci reagují na zavedené tělesné typy, parodují gesta, jež
se nám snaží vtisknout současná mediální kultura. Tento cyklus
fotografií prezentuje povrchně dokonalý styl, který známe z re-
klam a narcisní sebeobdiv, obdiv těla předmětného. Z fotografií
zároveň cítíme napětí mezi tělem dokonalým a místem, v němž
se tělo nachází.


[…]

je těžký ho vyluštit, má těžký výraz. Barva – červená (naštvaný).
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Joey (F. Drtikol – Portrét): Muž, přemýšlí. Vidí zločin a chce zavolat po-
licii, chce je zachránit. Barvy – žlutočervená (červená – přemýšlí, žlutá
– už to vymyslel).
Sára (F. Kupka – Herečka z kabaretu): Mladá žena v zahradě, překvapená
z květin, které tam rostou. Barva – tyrkysová (barva kytek).
Jája (G. Grosz – Daum si bere za muže pedantického robota, John H. z toho má
velkou radost): Naštvaná, zuřivá, protože žárlí a nikdo jí nechce. Kouká
se na zamilovanou dvojici.
Isabelka (Ch. Close – Mark): Vynalézavý, zamyšlený. Barva – tyrkysová
Eliška (I. Maškov – Portrét chlapce ve vyšívané košili): Připomíná mi tatín-
ka. Nabručenej, naštvanej, žena ho naštvala. Dlouho na ní čeká v autě,
nebo když se žena fénuje. Barva – červená (nafoukaná).
Bára (J. Čapek – Dva kluci s Míčem): Má legrační obličej, panáček se usmí-
vá, protože je jaro. Barva – tyrkysová.

Jediné dvě děti, měly problém s rozpovídáním se. Isabel a Míša
S. moc nekomunikovaly, což dle mého vyplývalo z jejich nejistoty. Ně-
kolikrát se ptaly, co mají o obrázku říct, že neví, nebo jestli je to tak
správně. Stejně reagovali při následném vybarvovaní i rozdělování se
do skupin podle příjemných a nepříjemných pocitů a emocí ve tváři.
V těchto skupinkách žáci nalepili zatónované obrázky na spo-
lečný papír a popsali je přisouzenou emocí. Skupinky si pak vzájemně
své „plakáty“ představili a jejich mluvčí měl také za úkol popsat barev-
nost, která se na jejich plakátu objevuje.
Ve zbylém čase (cca 15 minut) třídě ukazuji barevné reproduk-
ce J. Čapka (Dva kluci s míčem, Úzkost) a E. Muncha (Výkřik). Povídá-
me si a srovnáváme přiřazené barvy a barvy na reprodukci, jak barva
dotváří atmosféru. Na příkladu žluté u Čapka (Dva kluci s míčem) děti
reagují, že žlutá je veselá. Bára použila právě žlutou k vybarvení tváře
kluka z tohoto obrazu. Upozorňuji, že není žlutá jako žlutá na příkladu
Čapkovo Úzkosti.

Uvědomuji si, že by bylo přínosné, aby měly všechny děti
možnost porovnat jimi vybrané výřezy s barevným celkem reproduk-
ce. Příští hodinu bych tedy koncipovala jako porovnání interpretací
výřezu a celku. Bylo zjevné, že žáci byli lační po odhalení tajemství
rozdílu působení výřezu a celku reprodukcí. Nedotaženost navrhova-
ného úkolu by se tím tak napravila. Tvořivé myšlení jako jeden z cílů
reflexivní fáze úkolu se myslím podařilo podnítit a rozvinout. Další cíl
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výuky, kterým byla interpretce obrazu v souvislosti s motivem lidské-
ho těla, však nebyl (přiznávám) zcela naplněn.
Zajímavé jsou pro mě i zjištění, že pokud žáci popisovali tvář,
pro ně ne zcela jednoznačného pohlaví, přisuzovali jim pohlaví jim
vlastní. K dalšímu určování gendrových rozdílností v interpretaci vý-
razu lidské tváře by pak mohl vést úkol, kde by děti posuzovaly jeden
(či několik) pro všechny shodný obrázek. Možný výzkum by mohl být
zaměřen i na věková specifika této interpretace.
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ZÁVĚR

V Úvodu této diplomové práce jsme si kladli za cíl podnítit cit-
livost k vnímání lidského těla ve veřejném prostoru. V teoretické části
jsme se tedy obraceli na senzitivitu spojenou s vnímáním těla a jeho
projevů, které odráží přítomný historický, sociální a kulturní prostor.
Konkrétně jsme popsali komunikační možnosti těla a jeho vzájemný
vztah s městským veřejným prostorem. Mohlo by se tedy zdát, že velká
část práce nahlíží na téma Lidské tělo ve veřejném prostoru pohledem,
který nesouvisí přímo s učitelstvím výtvarné výchovy. Je tomu tak i
není. Náš pedagogický obor má jako jeden z mála neomezenou základ-
nu obsahů, k jejichž naplnění výuka směřuje. Základní přidanou hod-
notou, kterou si žáci z hodin odnáší, je obecně kromě ryze oborových
znalostí a dovedností i citlivý vztah ke světu. Věříme, že právě citlivost
k vnímání těla je jedním z pilířů tohoto vztahu a tudíž i základním
obsahem, se kterým by měla být výuka výtvarné výchovy svázána. Te-
oretickou částí jsme tedy z pohledu učitele výtvarné výchovy vystavěli
teoretické podloží. A na základě těchto poznatků můžeme stavět nosné
výtvarné úkoly, řady a projekty ke konkrétní problematice, které téma
otevírá. Naše pojetí výtvarné řady jako součást didaktické části je tedy
jednou z mnoha cest, kterou se můžeme společně s žáky vydat a avízo-
vanou senzitivitu v nich tak podnítit.
V instalacích, jejichž fotografie jsou výstupem praktické části
diplomové práce, bylo naší snahou k tématu s onou citlivostí přistou-
pit a výtvarně uchopit námět Setkání. Náš přístup k tomuto fenoménu
má reálná východiska, která navazují i na teoretickou část. Konečná
abstrahující forma výtvarného výstupu je pak snahou otevřít divákovi
prostor pro dosazení vlastních zážitků, zkušeností, obsahů a vyžaduje
i jistou dávku senzitivity právě ze strany diváka.
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