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Téma: LIDSKÉ TĚLO VE VEŘEJNÉM PROSTORU
Diplomová práce Jany Nuslauerové zaujme hned na první pohled. Její velmi slušná grafická
podoba pomáhá se pohodlně orientovat v obsahu práce.
Jana si velmi dobře uvědomila, na kterou oblast v rámci tématu se má zaměřit. Vzhledem
k tomu, že je jí blízké divadelní umění vztahuje se k zadání skrze tuto uměleckou disciplínu.
Jednotlivé kapitoly, které uvádějí do určitého segmentu problému jsou pojaty vyspěle a
kultivovaně, nicméně některým schází určitý osobní vklad a Jana občas příliš spoléhá na cizí
literaturu. To však studentka vynahrazuje plně na jiných místech jako například v části
věnované její vlastní tvorbě, kde je znát dobré propojení osobních zkušeností a kontextů
vztahujících se k zadanému tématu. Je velmi pozitivní, že posluchačka dává nahlédnout do
oblasti její dřívější tvorby, protože čtenář tak lépe pochopí, že se autorka zabývá něčím
dlouhodoběji, má určitou vizi a je ponořena do zkoumání hlouběji.
Diplomantka poctivě hledá zasazení okruhu tématu z pohledu filosofie, čerpá z běžného
současného života i divadelní antropologie. Rozebírá prvek verbální i neverbální komunikace
a dotýká se také souvislostí člověka potažmo lidského těla s kvalitou veřejných prostor. Po
obsahové stránce práci nic nechybí, ale nastudované informace posluchačka nevyužívá p
příliš kreativně. Na díle je vidět, že posluchačka má jasný záměr řadit výtvarné kontexty
zvlášť mimo plynoucí text a vizuálně propojit s celkem jako určitou ilustraci. Zřejmě měla na
mysli dát práci určitý řád a originální řešení. Je pravdou, že posluchačka velmi přesně a
vhodně umístila vztahy s výtvarnou kulturou ale celek působí, jako by se bála na toto pole
vstoupit a výsledek pak vyznívá, jako by výtvarné umění patřilo někam zvlášť mimo běžný
společenský život. Je to samozřejmě věc názoru. Jana si také posteskne (str.41, str.42), že je
velmi těžké přiblížit dospělého diváka k výtvarnému umění . Řešení vidí ve výchově od
dětského věku.
Jak už bylo výše zmíněno Jana Nuslauerová nastiňuje svou dosavadní výtvarnou činnost a tím
vhodně uvozuje to, co je předmětem její výtvarné části diplomové práce. Na procesu tvorby je
vidět, že se její zájem o lidské tělo je skutečný, autorka je schopná sebereflexe, díky tomu se
její práce zajímavě proměňuje. Soubor fotografií, které diplomantka předkládá je většinou
určitou iterakcí s materiálem, který se ve veřejném prostoru na konkrétním snímku právě
nachází. Zajímavá je také interpretace konceptu a nezbývá jen souhlasit. Asi nejzajímavější
fotografií z tohoto pohledu je Lavička. Celá kolekce fotografií působí však poněkud
nesourodě a autorka by nejspíše ještě potřebovala více času si ujasnit těsnější souvislost
obsahu a formy.
Didaktická část působí velmi svěže. Jednotlivé náměty i zpracování úkolů dobře souvisí se
zadaným tématem a je velmi přínosné, že Jana kombinuje různé přístupy v rámci motivace
žáků. Vyzdvižení si zaslouží její ověření v praxi v ZŠ Petřiny – sever. Motivace i výstup práce
s dětmi jsou velmi zdařilé a studentka je zde opět schopná sebereflexe, kdy připouští, že
určitou věc neodhadla, ale zase se jí daří improvizovat aniž by výsledek negativně ovlivnil
kvalitu.
Celá diplomová práce Jany Nuslauerové je kompaktní, textově velmi dobrá bez četných chyb
a překlepů a některé nedostatky v teoretické části jsou zase plně vynahrazeny v didaktické
části.
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